



ENGENHARIA E  
CONSULTORIA

**ÀO**  
**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023**  
**Processo Administrativo n.º 2797/2023**

## **CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS**

Senhor Pregoeiro:

A Empresa **JP Engenharia e Consultoria LTDA.**, sob CNPJ N. **11.921.270/0001-51** e **Inscrição Estadual nº 10.474.843**, localizada na Rua 01 Qd. B Lt.25, Vila São João, Goiânia, através de seu representante legal o Sr. João Paulo Santos Sokolowski, portador do CPF nº 012.199.961-06, propõe a execução do objeto do Pregão Eletrônico nº 42/2023 de acordo com a seguinte proposta de preços, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificadas na sua preparação.

O preço para a execução deste do objeto desta licitação, fica estipulado em **R\$ 21.899,35 (Vinte e um mil oitocentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos)**

Nos preços propostos estão inclusos todos os custos necessários para execução dos serviços de fornecimento, bem como todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, seguros, transporte, garantia e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre o objeto.

As condições de pagamento são aquelas estabelecidas no ato convocatório do certame em epígrafe;

Esta proposta é válida por 90 (noventa) dias, contados da data de sua apresentação.

Efetuaremos a prestação do serviço em prazo não superior aquele estipulado na Ordem de Serviços.

### **Por necessário, informamos que:**

O representante legal devidamente habilitado a firmar compromissos em nome de nossa empresa é a pessoa do Senhor **João Paulo Santos Sokolowski**, portador da cédula de identidade

.....  
JP ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA


Rua 01 Qd. B Lt 25 - VILA SAO JOAO - CEP 74.815-420 Goiânia - GO - CNPJ: 11.921.270/0001-51  
Fone (62) 3541.3473 | (62) 98553.4934 email: licitacao@jpec.com.br

**nº4115198/DGPC-GO** e do CPF-MF nº **012.199.961-06**, com endereço Rua Jaguaribe, s/n, Qd. 84, Lot. 09/13, Apart 150, Residencial Lago dos Buritis, Parque Amazônia, Goiânia-GO, telefone (s) **62 98553-4934** e e-mail: [licitacao@jpec.com.br](mailto:licitacao@jpec.com.br)

Nosso domicílio bancário é Goiânia - CAIXA ECONOMICA / AG 0682 / CC: 739100591-7 / OP: 022

O endereço eletrônico por meio do qual serão reconhecidas como válidas todas e quaisquer comunicações e/ou notificações feitas no curso deste processo é [licitacao@jpec.com.br](mailto:licitacao@jpec.com.br)

**Goiânia, 22 de novembro de 2023**



---

**JP ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA**  
João Paulo Santos Sokolowskej  
Engenheiro Civil – CREA 16986/D-GO  
RG: 4115198  
SOCIO



.A:M

ANEXO III - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA / VALOR ESTIMADO

OBJETO:

ELABORAÇÃO DOS PROJETOS DE ARQUITETURA E COMPLEMENTARES PARA A REFORMA DO 4º ANDAR DO EDIFÍCIO ANEXO II NA ESCOLA JUDICIAL (EJUDT)

BDI 25,98%

TOTAL (R\$) R\$21.899,35

Nº	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO CONFORME TABELAS OFICIAIS	FONTE	CODIG O FONTE	CODIGO COMPRAS NET	UD	QT	VU (s/ BDI)	VU (c/ BDI)	VT	ABRANGÊNCIA
1	ETAPA 1- LEVANTAMENTO DE SITUAÇÃO EXISTENTE									R\$	1.556,45
1.1	LEVANTAMENTO CADASTRAL DA ARQUITETURA, ESTRUTURA E INSTALAÇÕES EXISTENTES	Levantamento cadastral de áreas de 501 m² a 1.000 m²	ORSE	1362	21784	M²	699,43	1,18	1,49		1.042,15
1.2	LAUDO DE ENGENHARIA DIAGNÓSTICA (INSPEÇÃO OU VISTORIA TÉCNICA EM EDIFICAÇÕES) CONTENDO PARECERES TÉCNICOS E ESPECIFICAÇÕES DE TRATAMENTO DE PATOLOGIAS ENCONTRADAS	Engenheiro Civil Pleno com encargos complementares	SNAPI-CE	100306	876	H	15,00	27,17	34,22		513,30
2	ETAPA 2- PROJETOS EXECUTIVOS DE ARQUITETURA E URBANISMO									R\$	6.761,96
2.1	PROJETO DE ARQUITETURA, INCLUSIVE ACESSIBILIDADE CONFORME NBR 9070/04, MOBILIÁRIO E SIMULITE ELETRÔNICA	Projeto arquitetônico executivo de habitação coletiva, prédios para escritórios, consultórios, administrativos, públicos, edifício garagem, rodovias, aeroportos, bibliotecas, shopping, centros comerciais (sem replicáveis)	ORSE	7030	78	M²	699,43	5,24	6,60		4.616,24
2.2	PROJETO INTEGRADO DE COMUNICAÇÃO VISUAL	Projeto de sinalização vertical e horizontal	ORSE	11510	78	km	0,699	1.303,11	1.641,65		1.148,22
2.3	CADERNO DE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	Aquisição de obra Pleno com encargos complementares	SNAPI-CE	80709	78	H	30	24,81	31,25		937,50
3	ETAPA 3- PROJETOS EXECUTIVOS DE ENGENHARIA									R\$	13.641,94
3.1	PROJETO DE CABEAMENTO LÓGICO ESTRUTURADO (INCLUSIVE INSTALAÇÕES TELEFÔNICAS)	Projeto de Cabeamento Estruturado com área acima de 500m². Observação: Em projetos com lógica restrita a pouco ambientes, o valor deverá ser reduzido proporcionalmente à área atendida, devendo-se atender aos equipamentos, previamente especificados.	ORSE	7357	264	M²	699,43	0,53	0,67		468,62
3.2	PROJETO DE CFTV	Projeto de CFTV com área acima de 500m². Observação: Área atendida com equipamentos.	ORSE	7362	264	M²	699,43	0,31	0,40		279,77
3.3	PROJETO HIDROSSANITÁRIO EM EDIFICAÇÕES	Engenheiro Civil Pleno com encargos complementares	SNAPI-CE	100306	221	H	10,00	27,17	34,22		342,20
3.4	PROJETO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM EDIFICAÇÕES (110 e 220V, INCLUSIVE PROJETO DE LUMINOLOGIA E SPD)	Projeto elétrico de edificações comuns incluindo áreas urbanizadas acima de 500m²	ORSE	7317	213	M²	699,43	1,39	1,75		1.224,00
3.5	PROJETO DE ACÚSTICA	Projeto de iluminação artificial (luminoeficiência) acima de 500 m²	ORSE	11495	213	M²	699,43	4,21	5,30		3.706,98
3.6	PROJETO DE SONORIZAÇÃO E VÍDEO	Projeto de Tratamento Acústico. Observação: Área contemplada	ORSE	13268	78	M²	210,00	14,81	18,68		3.918,60
3.7	CADERNO DE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	Projeto de Sonorização (1 Unidade) com área acima de 100m². Observação: Área atendida com equipamentos.	ORSE	7359	272	M²	699,43	0,31	0,40		279,77
3.8	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DE EXECUÇÃO DA OBRA	Engenheiro Civil Pleno com encargos complementares	SNAPI-CE	100306	20060	H	30	27,17	34,22		1.026,60
			SNAPI-CE	100306	20060	H	70	27,17	34,22		2.395,40

  
 JP ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA  
 João Paulo Simão, Sublocatário  
 Engenharia Civil – CREA 14986-D-00  
 RG: 4115198  
 SOCIO



ENGENHARIA E  
CONSULTORIA

ANEXO IV - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 07/2023 Com Desoneração

ORSE Junho/2023-1

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRICAÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
100306	SINAPI-CE	C	ENGENHEIRO CIVIL PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00		27,17	27,17
34780	SINAPI-CE	I	ENGENHEIRO CIVIL PLENO	H		1,0000	26,38	26,38
37372	SINAPI-CE	I	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H		1,0000	0,28	0,28
37373	SINAPI-CE	I	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H		1,0000	0,02	0,02
43462	SINAPI-CE	I	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H		1,0000	0,00	0,00
43486	SINAPI-CE	I	EPI - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H		1,0000	0,17	0,17
100297	SINAPI-CE	C	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H		1,0000	0,32	0,32
							-	-
90769	SINAPI-CE	C	ARQUITETO DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00		24,81	24,81
33952	SINAPI-CE	I	ARQUITETO PLENO	H		1,0000	24,13	24,13
37372	SINAPI-CE	I	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H		1,0000	0,28	0,28
37373	SINAPI-CE	I	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H		1,0000	0,02	0,02
43462	SINAPI-CE	I	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H		1,0000	0,00	0,00
43486	SINAPI-CE	I	EPI - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H		1,0000	0,17	0,17
95395	SINAPI-CE	C	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARQUITETO DE OBRA PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H		1,0000	0,21	0,21

  
JP ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA  
João Paulo Santos Sokolowski  
Engenheiro Civil - CREA 16986/D-GO  
RG: 4115198  
SÓCIO